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HALK EDEBİYATIMIZ

"Bııııca âşığın koşmalarını, tekke mensuplanma 
İlâhilerini ve anonim  m ahsulleri görm em ezliğe gel­

m ek için insanın edebiyatın  çök uzağında olm ası 
gerekir. .

P rof. Dr. Sain ı S A K A O Ğ L U ^

Ü niversite talebeliğim  1960-1965 yılları 
arasında İstanbul Ü niversitesi E debiyat 
Fakületesi T ürk  Dili ve Edebiyatı Bölüm ü 
sıralarında geçm iştir. Bizim neslimiz, değil 
haftada talebelik  hayatı boyunca bir tek saat 
bile halk edebiyatı dersi okum am ıştır. Şu 
anda  b ir halk edebiyatı P rofesörü  olarak 
çalışıyorsam , bilgilerim in bir bölüm ünü iki 
buçuk yıllık edebiyat öğretm enliğim  ile onu 
takip eden  asistanlık devresine borçluyum . 
Z aten , yakın zam ana kadar d a  bu dersi 
üniversitelerim izde ne okutan  çıktı, ne de e k ­
sikliğini hisseden. Z ira  bu dersleri okutacak 
elem an bile yoktu, daha doğrusu yetiştiril- 
memişti. Bu ders adeta, başta A ta tü rk  ve 
H acettep e  olm ak üzere bazı üniver­
sitelerim ize ha'oscdilmiş gibi idi. Şimdi bütün 
üniversitelerin  ilgili bö lüm lerinde bu ders 
okutulm aktadır. K im lerin okuttuğu m eselesi 
ayrı bir konudur; eski edebiyatçılar o k u tu r­
muş, dilciler okuturm uş, doğu dilleri ve 
edebiyatlarına m ensup elem anlar okuturm uş, 
biz ona karışanlayız! Belki bir yazım ızda da 
fırsatım  bulur, bu konuya şöyle bir değip 
geçeriz!

H alk edebiyatım ızın ne o lduğunu uzun 
uzun an latacak  değilim; bu konudaki 
görüşlerim i çeşitli vesilelerle uile ge tir­
miştim. K ısaca tem as edip  geçmeyi faydalı 
buluyorum . K anaatim ce, -halk edebiyatı kav­
ram ı, anon im  olan  m ahsu lle ri içine a lm alı, 
b ire r  ad a  bağlı olan âş ık  edebiyatı ile tekke 
edebiyatı m ahsu lle ri d ışa rıd a
b ırak ılm alıd ır . Yani, masal, fıkra, tekerlem e,

m ani gibi m ahsuller halk edebiyatını 
m eydana getirm eli, K aracaoğlan’ın 
koşm aları, sem aileri, varsağılar; Halil 
K arabulu t’un destan ları, Taşlıova ile 
R eyhanî’nin atışm aları ile Y unus E m re ’nin 
ilahileri, vs. halk edebiyatının d ışında kal­
malıdır. Böylecc, âşık edebiyatı ile tasavvuf! 
halk edebiyatını avrı b ire r edebiyat dalı 
olarak  ele almış olacağız. Bu iki edebiyatın 
dışında kalan m ahsulleri de "Anonim T ü rk  
E debiyatı7' başlığı altında toplam am ız son  
derece  faydalı olacaktır.

İşte, bazı aydınlarım ız, bu  edebiyatların  
bazen hepsine, bazen dc bir veya ikisine 
olm ak üzere hücum  etm ekte, ad e ta  varlığını 
inkâr yoluna g itm ek ted irler. B unca âşığın 
koşm alarını, tekke m ensupların ın  ilahilerini 
ve anonim  m ahsulleri görm em ezliğe gelm ek 
için insanın edebiyatın  çok uzağında olması 
gerek ir diyesim  geliyorsa da diyemiyoruz. 
Ç ünkü, bu görüş!ekilerin  bazıları, m aalesef 
edebiyatın içinde olan kişilerdir; İçlerinde 
unvan sahiplerin in  bulunm ası üzüntüm üzü 
daha da a rtırm ak tad ır. Bir edebiyatçı dekan 
kalkar da size, " D ört yıl boyunca ne 
okutuyorsunuz A llah aşkına?" derse, ne 
yaparsınınz! B ütün bun lar halk edebiyatı 
okum ayan nesillerin  görüşüdür; aksi tak­
dirde, vaktiyle bu dersleri okuyanların da 
aynı şekilde düşünm esi gerekecekti ki 
du rum  hiç de böyle değildir.

Bir konuyu, m eselâ m asal’ı ele alalım; 
Evvelâ m asal’ın ne o lduğunu bilm ekte fayda
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vardır. Bugün pek  çok aydınım ız m asal ile ef­
sane, h a tta  hikâye arasındaki farkı 
b ilem em ektedir. B ir ziraatçiden, bir m ühen­
disten, b ir tıp  d o k to rundan  bu farkı incelik­
leriyle bilm elerini e lbette  bekleyemeyiz. Biz 
de a rpa  çeşitlerini bilebiliyor muyuz? A m a 
b ir edebiyat hocasından  bu farkı göreb il­
m elerini elbette  isteyecek ve bekleyeceğiz.

M asal’m tarifini en güzel şekilde 
yapabiliriz, ancak dinlediğim iz veya 
okuduğum uz b ir m etnin  m asal mı, efsane mi, 
yoksa hikâye mi olduğunu anlam ak da 
başlıbaşına b ir bilgi işidir. Çok ünlü m asal­
larımızı, m eselâ "M uradına Nail O lm ayan D il­
b e r i ,  "S abırtaşfm , "Üç. T u ru n ç la r!  d in led ik­
ten  sonra ne o lduğunu söyleyem em ek, bir 
gazelle bir rübaiyi ayırt edem em ek kadar 
büyük bir ilgisizliği ortaya koyacaktır.

"M o tif  ve "Tip" terim leri, bilhassa m asal 
dünyasının en çok kullanılan kelim eleridir, 
bunların  öğrenilm esi, m etin lere ta tbik ed il­
mesi, m ukayeselerinin yapılm ası bile bir 
som estreyi do ldurab ilecek  zenginlik ve güzel­
liktedir. A srım ızın başlarında A ntli A arne  ve 
arkadaşların ın  çalışm alarıyla F inlandiya’da 
başlayan masal incelem eleri, S tith  T hom pson  
ve arkadaşların ın  çalışm alarıyla da A m erika 
Birleşik D evletlerinde zirveye ulaşmış, kalıcı 
ve klasik eserlerle kendisini kabul ettirm iştir.

Şimdi, bütün bunları bilm em ezliğe 
gelerek, "Ne okutuyorsunuz?" dem enin  ne 
m ânâya gelebileceğini sizlcr de tahm in 
edebilirsiniz. Kaldı ki, "gazelin gclişm esi'ni, 
"niitüralizm in tarih i’ni okutur gibi bir de 
"masal araştırm aların ın  ta rih i'n i okutm ağa 
kalkarsanız, bir yıl bile kâfi gelm eyebilir.

Gelelim  "tahkir" ve "tezy if m eselesine. . 
E fendim , bunları ortaya koyanlar cahil kim ­
selerm iş, sanatlı söyleyişleri yokmuş, vs. 
A caba, "Helvacı Güzeli" m asalını ilk defa o r ­
taya koyan kim dir? O na bugünkü m ükem m el 
şeklini veren veya verenler hangi hikâye u s­
taları idi? N ecip Fazıl’ın, Sebahattin  A li’nin, 
Sait F aık’in hikâyelerini inceleyenler m asal in ­
celem esi yapm ağa tenezzül etm işler m idir? 
M asallardaki bu sağlam  yapı elbette  acem i

an latıcıların  dilinde kaybolup gidccektir; 
ancak u sta  bir anlatıcının dilinden d in ­
lenilecek m asalın tad ın ın  hiç bir hikâyede 
bulunm ayacağını, bilm em  ki bu zevata nasıl 
anlatsak?

Sanat endişesini ise âşık edebiyatının 
m ahsullerinde aram ağa çalışalım . E ğer sanat, 
şiiri yabancı kelim e yığını haline getirm ekse 
e lbe tte  âşık edebiyatında yoktur; eğer sanat, 
şiiri kelim e oyunlarıylc içinden çıkılmaz, her 
m eraklın ın  ayrı ayrı şekillerde yorum layacağı 
kalıp lara dökm ekse e lbette  âşık edebiyatında 
yokıur, vs. A m a, K aracaoğlan’daki, Ercişli 
E m rah ’taki, D adaloğ lu’daki, H alil 
K arab u lu ttak i söyleyiş - güzelliğini 
yakalayam am ak şiire korsan gözüyle bakm ak­
tan ö te  millî edebiyatım ıza sırt çevirm ek 
dem ektir. D ivanü Lügat-it T ü rk ’ten 
süzülerek  günüm üze kadar gelen  şiir pınarı, 
ne A ra b ’ın, ne F ars’ın kireçli söyleyişiyle 
bulandırılabilınistir.

H akların ı yem eyelim , bazı aydınlarım ız 
halk edebiyatım ıza sahip  çıkm aktadırlar. 
H a tla  içlerinde, "Halk Yazım", "halk mazını" 
gibi "yapıtlar" bile ortaya koyanları vardır. 
A ncak on lar da "derin 'den  g itm ektedirler. 
B ana göre onlar, "halk" kelim esinin sihrine 
kapılm ış "m ec zu p la r olm ayıp sam an 
altından  su yürütm eye çalışan 
"açıkgözlerd ir. Biz böylesine ilgiyi de, ilgisiz­
lik kadar faydasız, hatla  zararlı görüyoruz.

O . halde bu edebiyata aydınlarım ızın da 
sahip çıkm asını nasıl sağlayacağız? Evvcia, 
halk edebiyatının ne olduğunu anlatm ak 
tu tu lacak cn akılcı yol olacaktır. Ayrıca, bu 
edebiyatın  en güzel ö rneklerin i göstererek  
yabancısı o lanların  dikkatini çekm ekte de 
fayda vard ır kanaatindeyiz. K ısacası, bazı 
aydınların bu edebiyatı tan ım am a ve sev­
m em elerini, on ların  zevksizliklerinden daha 
çok ta n ım a 'f ırsa t ın ı bulam am ış o lm alarına 
Sağlamalıyız, Böylecc, on lara  aslında ken ­
dilerin in  olduğu halde güzellikleri gö rem edik­
leri bir edebiyatı tanım a fırsatını tanım ış 
olacağız,

Evet, aydınlarım ız, bizim olan bu millî 
edebiyatın  güzelliklerini yakalam ağa, o 
edebiyatı sevm eye hazır mısmınz?


